
مشکل اسرائیل این 
است که عملیاتش 
در جنوب لبنان را 
احتمالًا نمی تواند 

بدون دریافت 
سیگنال واضح 

حمایتی از سوی 
آمریکا آغاز کند 
و بعید است که 

دولت آمریکا قبل از 
برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری 

در ماه نوامبر چنین 
سیگنالی به اسرائیل 

ارسال کند

اسرائیل به هدف افزایش تنش 
نخواهد رسید

عبــاس عراقچی، وزیر امور خارجه در بد و ورود 
بــه نیویــورک در گفت وگــو با رســانه ها گفت: 
نشست امســال مجمع عمومی ســازمان ملل 
در شــرایط ملتهب غرب آسیا در حال برگزاری 
است؛ در شرایطی که منطقه با افزایش هرروزه 
تنــش و اقدامــات تروریســتی و جنایتکارانــه 
اســرائیل علیه مردم فلســطین در غــزه، کرانه 
باختری و لبنان مواجه اســت، طبیعی اســت 
که جنایت های رژیم صهیونیســتی به خصوص 
گذشــته  روز  ســه  دو  در  کــه  جنایت هایــی 
صــورت داده، موضــوع اصلــی گفت وگوهــا 
خواهد بــود. دیدارهــای دوجانبــه ای که هم 
بنــده و هــم رئیس جمهــور محتــرم خواهند 
داشــت، دیدارهای متوازنی است. موضوعات 
متعددی علاوه بر روابط دوجانبه که همیشــه 
مســائل  بحــث  اســت،  گفت وگــو  موضــوع 
منطقــه، بحران هــای بین الملــل مانند بحران 
اوکراین و بحث مذاکرات هســته ای و مســائل 
دیگــر نیــز مطرح اســت. سیاســت جمهوری 
اســلامی ایــران همــواره مقابلــه با سیاســت 
یکجانبه گرایــی آمریکا و کلًا کشــورهای غربی 
که دنبال زیاده خواهی های خودشــان و ادامه 
سیاســت های اســتعماری گذشــته در شکل 
جدیدی هســتند، بوده اســت و این سیاست 
مــا ادامه پیــدا خواهد کــرد. عراقچــی تاکید 
کرد: اســرائیل به هدف افزایش تنش نخواهد 
رســید. ما بــا دقت اقدامــات و جنایــات رژیم 
صهیونیســتی را رصد و سیاســت های خود را 
تنظیم می کنیم. رژیم اسرائیل قطعاً به اهداف 
خود برای افزایش تنش و جنگ نخواهد رسید 

ولی پاسخ جنایت های خود را خواهد گرفت. 
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جلوگیــری از کشــف محــل اقامت یحیی ســنوار، 
توانســته اند خود را با شــرایط نظامــی در غزه وفق 
دهنــد. در چنیــن شــرایطی، حماس حتــی قادر 
اســت گه گاه بــا میانجی های حمــاس در خارج از 
غزه ارتباط برقرار کرده و در روند مذاکرات آتش بس 

نظرات خود را اعلام کند. 
در شــرایط فعلــی، بعید اســت که اســرائیل به 
این حملات اکتفا کند. کمــا اینکه پس از حملات 
پیجــری در دو روز پیاپــی، اســرائیل عملیات ترور 
بزرگــی را نیز بــه انجام رســاند که طــی آنها بیش 
از ده نفــر از فرماندهان ارشــد حزب اللــه از جمله 
ابراهیم عقیل، ترور شدند. اسرائیل احتمالًا سرعت 
عملیات هــای خود را برای از بین بردن قابلیت های 
دفاعــی حزب اللــه، از طریق انجــام عملیات های 
مخفیانــه، حملات هوایی و توپخانــه ای و اقدامات 
تجسسی توســط نیروهایش بر روی زمین، افزایش 
خواهد داد تا حزب الله را مجبور به عقب نشــینی از 
جنوب لبنان کند. اما اگر این تلاش های اســرائیل 
شکســت بخورد، اســرائیل با این کار زمینه را برای 
تهاجــم زمینی به جنوب لبنان فراهم کرده اســت. 
از آنجایی که اســرائیل قصد دارد عــزم حزب الله را 
برای ادامه کمپین همبســتگی با حماس تضعیف 
کند، از ســرعت رو بــه افول عملیــات در غزه برای 
اســتقرار نیروی هوایی و توپخانه بیشــتر در جنوب 
لبنان با هدف تضعیف شبکه گسترده پناهگاه های 
حزب اللــه، تضعیف روحیه جنگجویــان این گروه و 
نابودی  ســامانه های پرتاب موشــک و از میان بردن 
توانایــی حزب اللــه بــرای مقاومت در برابــر تهاجم 
زمینــی اســرائیل اســتفاده خواهد کــرد. این نوع 
عملیات که اســرائیل در پیش گرفته است احتمالًا 
هفته ها به طول خواهــد انجامید. حزب اللهِ امروز، 
حزب اللهِ سال 2006 نیست. توانایی های حزب الله 
به مراتب بیشــتر شده اســت. بنابراین اگر اسرائیل 
بخواهد این توانایی ها را از بین ببرد و زمینه را برای 
تهاجــم زمینی امــن و موفق خود بــه جنوب لبنان 
فراهم کند، مجبور اســت چند هفته را صرف مهیا 
کردن مقدمات این تهاجم کند. یکی دیگر از دلایل 
زمان بر بودن این اقدامات این اســت که اســرائیل 
نیز مجبور اســت نیروی زمینی خــود را در مرزهای 
شمالی مستقر کند بنابراین این نیروها به شدت در 

معرض تهاجم حزب الله قرار خواهند گرفت. 
در اجــرای ایــن کمپیــن، اســرائیل احتمالًا در 
روزهای آینده حملات هوایی گســترده  ای را نه تنها 
در لبنان، بلکه در سوریه نیز انجام خواهد داد. این 
حملات احتمالًا با هدف نابودی بخشی از توانایی 
حزب اللــه لبنان برای شــلیک موشــک های دقیق 
هدایت شــونده در نزدیکی مرز لبنان و سوریه انجام 
خواهد شد. حملات هوایی نه تنها در لبنان بلکه در 
سوریه نیز ممکن است. اخیرا نیز در سکوت خبری، 
یک حملــه زمینی توســط کماندوهای اســرائیلی 
با هدف نابودی بخشــی از توانایــی حزب الله برای 
شــلیک موشــک های دقیــق هدایت شــونده، در 
نزدیکی مرز ســوریه با لبنان انجام شــد. مشابه این 
حمله ممکن است در جنوب لبنان نیز رخ دهد اما 
چنین حمله ای به دلیل اشــراف بیشتر حزب الله بر 

حنوب لبنان ممکن است با شکست مواجه شود.
امــا ســوال ایــن اســت کــه آیــا انجــام چنین 
توافــق  یــک  احتمــال  از  مانــع  عملیات هایــی 
دیپلماتیک بین حزب الله و اســرائیل خواهد شد؟ 
به نظر می رســد که هدف اســرائیل از 
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انجام چنیــن عملیات هایی وادار کــردن حزب الله 
به پذیرفتن یک توافق دیپلماتیک براســاس شروط 
دیکته شده اسرائیل اســت؛ بنابراین بعید است که 
انجام این عملیات ها به معنای عدم تمایل اسرائیل 
به رســیدن به توافق دیپلماتیک به شــکلی خاص و 
در راســتای منافع اسرائیل باشــد. منطقی به نظر 
می رسد که اسرائیل رسیدن به یک راه حل سیاسی 
را در مقایســه با گشــودن یک جبهه دیگــر آنهم در 
حالیکــه درگیــری در غــزه و تشــدید عملیات های 
نظامــی در کرانه باختری در جریان اســت، ترجیح 
می دهد. اما موضوع مهم این است که توافق مدنظر 
اســرائیل احتمالًا مورد قبول حزب الله نخواهد بود 

چراکه منافع حزب الله را تامین نخواهد کرد. 
دکترین نظامی اســرائیل در نبردها، حفاظت از 
نیــرو را در اولویت قرار می دهد بنابراین بعید اســت 
که اســرائیل قبل از اینکه انجام حمــلات هوایی و 
توپخانــه ای و عملیات هــای تروری کــه موقعیت و 
توانایی حزب اللــه را به طور قابــل توجهی تضعیف 
می کند، به سرعت عملیات زمینی در جنوب لبنان 
را آغاز کند. اگرچه اسرائیل از زمان ورود حزب الله به 
جنگ غزه حملات هوایی را در مقیاس وسیع انجام 
داده اســت اما نیــروی هوایی اســرائیل از بمباران 
لبنان، مشــابه بمباران غزه قبــل از تهاجم زمینی، 
خودداری کرده و در عوض بر حملات هدفمند علیه 
فرماندهان حزب اللــه و رهبران حماس تمرکز کرده 

است. 
اســرائیل سه تیپ زرهی دارد که احتمالًا همگی 
برای تهاجم زمینــی بزرگ به لبنان مورد اســتفاده 
قــرار خواهند گرفت. از این میــان، دو تیپ در حال 
حاضر در جبهه شــمالی مســتقر هستند، اما تا 13 
ســپتامبر، ســومین تیپ یعنی تیپ 401 به عنوان 
بخشی از لشکر 162 در غزه در حال نبرد با حماس 
در رفح باقی ماند. قاعدتاً قبل از حمله احتمالی به 
جنوب لبنان نیروهای این تیپ باید تجهیز شــده و 
آموزش داده شــوند. اسرائیل برای این کار به منابع 
و تسلیحات نیاز دارد. شــاید به همین دلیل بود که 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل از تصمیم 
دولت انگلیس بــرای تعلیق کمک هــای نظامی به 

اسرائیل به شدت انتقاد کرد. 
البته نیازهای نیروی هوایی اســرائیل در غزه به 
طور قابل توجهی کاهش یافته است، زیرا نیروهای 
حمــاس به زیرزمین رانده شــده اند؛ بــه طوری که 
ارتش اسرائیل اخیراً اعلام کرد که حماس به عنوان 
یک نیــروی جنگی دیگــر وجود نــدارد و نیروهای 
باقی مانــده حماس تهدیــد نظامی متعــارف برای 
اسرائیل محسوب نمی شوند. اگرچه حملات هوایی 
اســرائیل به نوار غــزه همچنان ادامــه دارد اما این 
حملات به طــور قابل توجهی نســبت به قبل کمتر 
شده اســت و در نتیجه دامنه عمل نیروهای هوایی 
اســرائیل بــرای انجام عملیــات در لبنان وســیع تر 
خواهد شــد. به طور کلی همه شواهد نشان از این 
دارد که اســرائیل مرحله بــه مرحله و با برداشــتن 
گام هایی خاص، خود را برای تهاجم زمینی گسترده 

به لبنان آماده می کند. 
این اقدامــات و گام های اســرائیل البته موجب 
بازدارندگــی حزب اللــه نخواهــد شــد و احتمــالًا 
حزب الله با سرعت فزاینده تری به حملات اسرائیل 
پاسخ داده و شــرایط امنیتی در اسرائیل را وخیم تر 
خواهــد کــرد. حزب الله انگیزه های سیاســی قوی 
برای پاســخ به حملات پیجری 17 و 18 ســپتامبر 
اسرائیل و ســایر عملیات هایی نظیر ترور فواد شکر 
دارد. زیرا مجبور اســت به اقدامات نظامی اسرائیل 
که از خطوط قرمز معمول درگیری عبور کرده، پاسخ 
دهــد؛ در غیراین صورت تصویری ضعیف از خود به 
دســت خواهد داد. به رغم قــدرت نظامی متعارف 
اسرائیل، ساختار سیاسی نظامی حزب الله قادر به 
تحمل تلفات اســت و از یک کریدور زمینی به ایران 

برای تامین تســلیحات برخوردار اســت. در نتیجه 
جنگجویــان و رهبــران حزب الله احتمــالًا در برابر 
کارزار نظامی اســرائیل مقاومــت خواهند کرد. در 
واقع حزب اللــه در طول این کارزار، به احتمال زیاد 
حملات خود را به پایگاه های اصلی ارتش اسرائیل 
و شــهرک های اســرائیلی به طور منظم گســترش 
خواهد داد و این حملات اغلب در پاسخ به حملات 
اســرائیل انجــام خواهد شــد، چراکه اســرائیل به 
کارزار خود بــرای تضعیف قابلیت های حزب الله در 
جنوب لبنان ادامه خواهد داد. حزب الله همچنین 
ممکن اســت از ســوریه برای گســترش خط مقدم 
حملــه بــه بلندی های جــولان و پیچیده تــر کردن 
نقشــه های اســرائیل برای تهاجم زمینی به جنوب 
لبنان استفاده کرده و حملاتی را به جولان اشغالی 
صورت دهــد.  حزب الله زرادخانــه ای از پهپادها و 
راکت ها و موشــک هایی را در اختیار دارد که برخی 
تعــداد آنها را بین  120 تــا 150 هزار عدد تخمین 
می زننــد. در نتیجــه، با وجود نزدیک به یک ســال 
درگیــری با اســرائیل، احتمالًا زرادخانــه حزب الله 
همچنان برای تشــدید تنش با اســرائیل از ظرفیت 

مناسبی برخوردار هستند. 
اما مشــکل اسرائیل این اســت که عملیاتش در 
جنوب لبنــان را احتمالًا نمی تواند بــدون دریافت 
ســیگنال واضح حمایتی از سوی آمریکا آغاز کند و 
بعید است که دولت آمریکا قبل از برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در مــاه نوامبر چنین ســیگنالی 
به اســرائیل ارســال کند. ارتش اســرائیل و کابینه 
جنگ اســرائیل تمایل دارند اطمینان حاصل کنند 
کــه از حمایت ایــالات متحده در حملــه به جنوب 
لبنــان برخوردار خواهند بــود و در صورت حمله به 
جنوب لبنان که نقض فاحش قطعنامه های شورای 
امنیت سازمان ملل به حساب می آید، واشنگتن در 
شورای امنیت از آنها حمایت خواهد کرد. این بدان 
معناست که بعید اســت اسرائیل تا قبل از برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به جنوب لبنان 
حمله کند تا از خشــم کنگــره و رئیس جمهوری که 
ممکن اســت تامین به موقع حمایت ها از اســرائیل 
را به خطــر بیاندازد، جلوگیری کنــد. بعلاوه، بعید 
است تا قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، 
واشــنگتن بدون اینکه اقدام تحریک آمیز شدیدی 
از ســوی حزب الله که توجیه کننده حمله اسرائیل 
به جنــوب لبنــان باشــد و تلفــات قابل توجهی به 
اســرائیل تحمیل کنــد، چنین حمایتــی از حمله 
زمینی اســرائیل به جنوب لبنان ارائــه کند. با این 
حــال، وقتی کــه انتخابــات ریاســت جمهوری در 
آمریکا به پایان برسد، دســت اسرائیل بازتر خواهد 
بود و می تواند از ســرمایه سیاســی خــود در دولت 
پایان یافته بایدن اســتفاده کند. در چنین شرایطی 
اســرائیل می تواند برای تائید عملیات زمینی خود 
در جنوب لبنان در درون ســاختار سیاســی آمریکا 
لابــی کند و یا اینکــه بدون حمایت صریــح آمریکا 
چنیــن عملیاتــی را آغاز کرده و منتظــر یک دولت 
جدید در آمریکا باشــد و دولت جدیــد آمریکا را در 
عمل انجام شــده قــرار دهد. حال اگــر این دولت، 
دولتی به رهبری دونالد ترامپ باشــد، بدیهی است 
کــه با توجه به رابطه بهتر ترامپ با نتانیاهو، دســت 

اسرائیل بازتر نیز خواهد بود. 
اســرائیل بین ســال های 2008 تــا 2009 و در 
دوران ریاســت جمهوری جورج بوش در دســامبر و 
ژانویه، یک عملیــات 21روزه را در غزه صورت داد. 
این عملیات چند هفته قبل از وارد شدن باراک اوباما 
به کاخ ســفید و درســت در روزهایی انجام شــد که 
جورج بوش قرار بود کاخ سفید را ترک کند. انتخاب 
این زمان خاص بــرای انجام عملیات کاملًا عمدی 
بود. اسرائیل می دانســت که بوش نسبت به انجام 
ایــن عملیات موضع نرم تری دارد و در عین حال در 
پایانی ریاست جمهوری اختیار چندانی  هفته های 
هم ندارد و خوب می دانست که با ورود اوباما به کاخ 
ســفید، دســتش برای انجام چنین عملیات هایی 
بســته تر خواهد بود. هرچند جو بایدن به صراحت 
اعلام کرده اســت که مخالف تشدید تنش در لبنان 
است، اما اسرائیل ممکن است تصور کند که حتی 
اگر بایدن قــدرت را به کامالا هریــس واگذار کند، 
باز هم می تواند روابط خوبی با واشــنگتن داشــته 
باشــد. خصوصاً اگر اســرائیل به این نتیجه برســد 
که می تواند به بســیاری از اهداف اصلی جنگ در 

جنوب لبنان دست پیدا کند. 

اولین شــرط، پذیرش واقعیت دولت-ملت در 
ســاختار کنونی نظــام جهانی اســت. دومین 
شــرط، کوشــش برای اتحــاد درونی کشــورها 
مبتنــی بر خواســت عمومی مردم هر کشــور 
است. شرط ســوم، رســیدن همه کشورها به 
حدی از توسعه اقتصادی است. امکان اتحاد و 
همگرایی میان سودان و یمن با ترکیه و امارات 
متحده وجود ندارد و دور از دســترس اســت. 
شــرط چهارم، منافع عینی و دفع زیان مقدر 
و مشــترک اســت زیرا اتحادیه هــای گوناگون 
به نحــوی طراحی می شــوند که همــه اعضا از 
منافــع مشــترک بهره منــد شــود و الا اتحاد 
اســامی مبتنی بــر هزینه، ناپایــدار و موقتی 

خواهد بود.
مشاهده می شــود که دستیابی به این اهداف 
در کوتاه مدت قابل تصور نیست؛ ولی می توان 
در ایــن مســیر گام برداشــت. حتــی اعضای 
اتحادیــه اروپا که از هر نظر بهترین شــرایط را 
برای اتحــاد دارند  هنوز از پایــان این راه خود 
اطمینانی ندارند و خروج بریتانیا نیز مؤید این 

نکته است.
گرچه جنایات اســرائیل در منطقه می تواند و 
می بایــد مبنایی برای اتحاد ســایر کشــورهای 
منطقه باشــد؛ ولی به علــل پیش گفته معمولًا 
چنیــن اتحــادی شــکل نمی گیــرد. بنابراین، 
شــاید چــاره ای نباشــد جــز اینکــه ایده ها و 
راهکارهــای جدیــدی را معطــوف بــه تامیــن 
شــرایط مقدماتــی لازم بــرای تحقــق وحدت 
فراهــم کــرد. در عرصه فکــری، به رســمیت 
شــناختن دیگری، در عرصه اقتصادی، تامین 
منافــع مشــترک و پرهیــز از زبــان مقــدر، در 
عرصه سیاســی، نظامی و امنیتی، رسیدن به 
راهبردی حداقلی و مشــترک برای تحقق آن. 
کافی اســت که کشــورها در این مسیر حرکت 
کنند؛ اتحاد در حدی که مانع از توســعه طلبی 
دیگران شــود، محقق خواهد شــد. پس شرط 
تحقــق حــدی از اتحاد، توســعه و پیشــرفت 
متوازن و پایدار، مردمی تر شدن حکومت های 
منطقه و در کنار همه اینها مراودات گســترده 

مردم و نخبگان این کشورها است.


